5 orientali elevatur regula, et illa est solis altitudo. Similiter facies in nocte, per stellas fixas.

- 5 orientali] occidentali Kθ; orgencali Mπ; *add.* id est a linea illa qua transit a puncio Arietis per centram astrolabii cuspido Ev elevatur] allevatur Bβ et] quia Dη illa] *om.* Bδ Bε Cη Cι Dδ Eβ Eτ Fα Fβ Fζ Kα Kδ Kε Lβ Lγ Lε Lη Lμ Mδ Mτ Mυ Mφ Oζ Oι Oτ Oυ Pα Pβ Pθ Pμ Pν Pξ Pρ Pσ Qβ Qγ Qζ Qθ Qi Qλ Sδ Sκ Tδ Vι Vψ Wα Wβ Wμ Xδ Zα; *illeg.* Eη Oξ Vτ; hoc Dη; idem numerus Lδ; ille numerus Oγ; ista Mπ Nα; *add.* [*illeg.*] Lδ illa est] *om.* Pγ illa ... altitudo] illi ostenderit altitudinem solis Pδ et est] *repeat* Bδ est] erit Cγ Kθ Lκ Lλ Mα Oχ Qε Vγ similiter] *om.* Lκ; solis Xα facies] *fac many; om.* Pσ Qθ; *interlin.* Qζ; facias Bη Kδ; *add. illeg.* Zα in] de Kδ Mo Vτ; *om.* Cα Eκ Rα Xα per] sic de Lκ
- 5-6 similiter ... fixas] *om.* Ov per ... fixas] de stellis fixis Dη Qη; per stellam id est fixam Cζ; per stellam fixam Mλ Oφ(*add. interlin.* vel stellas fixas) Sι Vν
- 6 fixas] *om.* Eδ Mo Mτ Pξ Sθ; *add. illeg.* Bκ; *add.* cum oportunum fuerit Kδ; *add.* et cetera Pι; *add.* et per planetas si possu<sup>3</sup> sed non tabulum quia locus ipsarum variatur Bζ; *add.* facies per stellas fixas Mπ; *add.* Nota quod hoc facilius(melius Oγ) fiat. Si retro tendantur candele ut melius videantur tabulo Lδ Oγ; *add.* per spiendo foramina et cetera Oβ; *add.* quacumque Oη; *add.* visas per foramina<sup>2</sup> Zα; *add. 3-line gloss* Cζ

---

<sup>2</sup> These words were added by Gunther to his Latin text, based on the version published as an addendum to Georg Reisch, *Margarita Philosophica Nova*, printed by Johann Grüniger (Strasburg, 1515). See John Ferguson, "The *Margarita Philosophica* of Gregorius Reisch. A Bibliography," *The Library. Transactions of the Bibliographical Society*, ser. 4, 10 (1929) 194-216.

the rule is raised above the eastern line, and that is the altitude of the sun. You will do the same thing at night using the fixed stars.

[ Comment:

Suspend the astrolabe from its ring so that it is vertical, then adjust the rule with its sighting vanes toward the sun or star so that the sun's rays pass through the two (smaller) holes in the vanes or so that the star can be seen when looking through the two (larger) holes in the vanes. The degree of elevation can then be noted, as the point at which the rule intersects with the graduated rim of the astrolabe. ]

## [CAPITULUM 3.] DE INVENTIONE HORE INEQUALIS ET SIGNI ASCIDENTIS.

- 1 De ... ascendentis] *ms* Qα *begin; om.* Bδ Bε Bζ Bκ Cα Cγ Cδ Cε Cζ Cη Dδ Eα Eγ Eκ Ev Gα Lζ Lκ Mα Mτ Nα Oβ Oσ Oχ Pγ Pι Pξ Pσ Pφ Qα Qε Qζ Qη Qi Sβ Si VαVv Vτ Vv Wθ Xγ; *faded* Eδ; *illeg.* Eη Kα Kε; Ad habendam altitudinem solis et ascensionem Mγ; Ad havendum certitudinem hore et ascendentis Vξ; Ad habendum horam et ascendens Pτ; Ad inveniendum altitudinem solis et ascendentis Eo Eφ; Ad inveniendum horam diei et noctis et ascendentis Qθ; Ad inveniendam horarum diei vel nocte vel ascendentis Lμ; Ad sciendum certitudinem hore et ascendentis Dγ; Ad sciendum hore et ascendentis per gradum solis Bθ Cι(gradus) Eβ; De certitudine horarum Mπ; De certitudine hore et ascendentis invenienda(*om.* Oφ) Lδ Oγ Oτ Oφ; De habenda hora et ascent~ Mλ; De hora diei et gradu ascendentis per astrolabii Eτ; De hora diei et noctis et gradu ascendentis inveniundo per astrolabium Ov; De horis diei et noctis capiendum. Cap. 3<sup>m</sup> Oη; De hora diei vel noctis cum gradu ascendentis Mv; De hora diei vel noctis et gradu ascendentis eius Mv; De hora diei vel noctis et gradu ascendentis inveniundo Vι Wβ; De horis assōitur(?) in die Mι Nγ; De horis diei et noctis accipiendis Eμ(*marg.; add. in marg. 3<sup>us</sup>*) Sθ(*marg.*); De horis diei et noctis accipiundo et gradu ascendentis Bη; De(4. De Lλ) horis et ascendente in diei Lλ Pζ Vγ; De invenienda certitudinem hore et ascendentis Bι(*add. in marg. 3 c<sup>m</sup>*); De inventione ascendentis per gradum solis Sκ; De inventione certe hore et ascendentis Eζ Pο; De inventione certe hore et gradus ascendentis Rα; De inventione horarum et ascendentis Tδ; De inventione hore et ascendentis Dη; De inventione(*add. solis Pv*) hore(horarum Lε) et ascendentis per gradum solis Eβ Fα Kδ Lβ Lγ Lε Lη Mδ Mη Mo Mφ Oζ Oi Oξ Ov Pα Pβ Pδ Pθ(*add. Rubrica et cetera*) Pμ Pv Pv Qγ Vβ Vπ(*add. Rubrica*) Vψ Wα(*om. De*) Wμ Qλ Sδ(*add. C. 4*) Vφ(*marg.*) Xδ; De inventione hore inequalis et signi ascendentis Zα; De inventione hore naturalis et gradus ascendentis per altitudinem solis et stelle Sη; De inventione hore vel et gradu ascendentis per altitudinem solis vel stelle Bβ Wι; De invencionem hore inequalis et gradu ascendentis per altitudinem solis vel stelle Pε; De inventionem stelle fixe hore et gradus ascendentis Xα; Inveniencio certitudinis hore et ascendentis Fζ Qβ(*add. Capitulum*); Inventio certa horae et ascendentis de die vel de nocte Bγ(*later hand*); Qualiter inveniatur hora et ascendens per gradum solis Pq; *add. in marg. 3 Qζ* inequalis ... ascendentis] *illeg.* Cη